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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИГ - ацетилхолин-индуцированная гиперполяризация

АТФ - аденозинтрифосфат
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БуХЭ - бутирилхолинэстераза
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Ig - иммуноглобулин
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Иннервация скелетной мышцы необходима для осуществления ее функции.

Разрушение нервно-мышечного синапса приводит к падению мембранного

потенциала мышечного волокна, ионному дисбалансу и атрофии мышцы.

Ацетилхолин (АХ) – главный нейромедиатор в нервно-мышечном соединении,

способный выделяться в синаптическую щель из двигательной нервной

терминали не только в виде порций (квантов), но и в «неквантовой» форме

(активное тоническое выделение молекул) (Malomouzh A.I., Nikolsky E.E., 2018).

И если в случае квантового выделения АХ концентрация его в синаптической

щели способна достигать сотен мкмоль/л, то в случае неквантового освобождения

концентрация сигнальной молекулы в синапсе поддерживается на наномолярном

уровне (Mitchell J.F., Silver A., 1963). Вклад «неквантового» АХ в модуляцию

нервно-мышечной передачи изучен достаточно подробно (Nikolsky E.E. et al.,

1996; Krivoi I.I. et al., 2006; Malomouzh A.I., Nikolsky E.E., 2018). В 2020 году

вышла работа, свидетельствующая о том, что АХ, взаимодействуя с никотиновым

холинорецептором (НХР) вызывает не только деполяризацию мышечного

волокна, но и обеспечивает трофический сигнал, предотвращающий механизмы

коннексин-опосредованной мышечной атрофии (Cisterna B.A., Vargas A.A., 2020).

Подробные механизмы холинергической миопротекции изучены не в

полном объеме. Значительный интерес представляют трофические изменения, в

основе которых лежит модуляция функциональной и структурной связи НХР с

трансмембранными насосными системами, в частности Na+/K+-АТФазой (Elfman

G.I. et al., 1982). В опытах на френико-диафрагмальном препарате крысы было

обнаружено, что «неквантовый» АХ повышает работоспособность непрерывно

утомляемой скелетной мышцы. Фармакологический анализ показал, что данный

эффект не связан с действием медиатора на НХР, а опосредован влиянием на

Na+/K+-АТФазу (Kubasov I.V., 1994; Матюшкин Д.П. и др., 1999; Кривой И.И. и
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др., 2001; Кривой И.И. и др., 2006). Важнейшей группой природных регуляторов

как насосной, так и сигнальной функции Na+/K+-АТФазы являются сердечные

гликозиды и эндогенные дигиталисоподобные факторы. Продемонстрирована

роль сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в регулировании роста ткани сердца,

сетчатки, сенсорных нейронов (Лопатина Е.В. и др., 2005; Lopatina E.V. et al.,

2016; Пеннияйнен, В.А. и др., 2005; Лопатина Е.В. и др., 2008). Вклад сигнальной

функции Na+/K+-АТФазы и дигиталисоподобных факторов в регулировании

трофических процессов скелетной мышцы не изучен (Hamlyn J.M. et al., 1991;

Schoner W., Scheiner-Bobis G., 2007).

Ряд заболеваний нервной системы связан с аутоиммунным процессом

(Завалишин И.А., Пирадов М.А., 2014). Патологический процесс может

затрагивать все звенья периферического нервно-мышечного аппарата: альфа-

мотонейрон, нерв, нервно-мышечный синапс, мышечное волокно. Общим в

развитии всех аутоиммунных заболеваний нервной системы является наличие

антител к тем или иным ее структурам. К аутоиммунным болезням

периферических нервов относится и хроническая воспалительная

демиелинизирующая полиневропатия (ХВДП) - заболевание, характеризующееся

двигательными и чувствительными расстройствами, развитием мышечных

атрофий, имеющее хроническое и рецидивирующее течение, приводящее к

длительной нетрудоспособности и инвалидизации больных (Mahdi-Rogers M.,

Hughes R.I.C., 2014). Известны как функциональные, так и морфологические

изменения в скелетных мышцах при ХВДП (Hokkoku K. et al., 2017; Markvardsen

L.K. et al., 2019; Gilmorea K.J. et al., 2020(1)). Так по данным магнитно-

резонансной томографии (МРТ) мышц у пациентов с ХВДП наблюдается

значительное уменьшение объема мышц голеней и бедер (Gilmorea K.J et al.,

2020(1,2)). Имеются данные о том, что в поддержание трофических свойств

скелетных мышц вносит вклад холинергическая регуляция в нервно-мышечном

синапсе (Cisterna, B. A. 2020).

Таким образом, изучение фундаментальных физиологических механизмов

холинергической миопротекции, обеспечивающих регуляцию трофики
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иннервируемой, ткани или органа, является актуальной темой для современной

физиологии и неврологии.

Цель исследования

Оценить роль «неквантового» ацетилхолина в механизмах, препятствующих

развитию миопатического процесса на модели мышечного компонента ХВДП in

vitro.

Задачи исследования

1. Провести клинико-инструментальное обследование пациентов и

здоровых добровольцев (неврологический осмотр, забор венозной крови,

лабораторные исследования, выполнение ЭНМГ, ЭМГ). Сформулировать

критерии включения пациентов и здоровых добровольцев в экспериментальную и

контрольную группу.

2. Оценить уровень антител к НХР в плазме крови участников

исследования.

3. Разработать методику органотипического культивирования ткани

скелетной мышцы и модель миопатического компонента ХВДП in vitro.

4. В условиях органотипического культивирования ткани скелетной мышцы

оценить трофотропные эффекты АХ и оуабаина в норме и на модели

миопатического компонента ХВДП.

5. С помощью фармакологического анализа в опытах in vitro изучить вклад

НХР и сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в механизмы, препятствующие

развитию миопатического процесса при ХВДП.

Научная новизна

В работе впервые зарегистрировано статистически значимое отличие

уровня антител к НХР в плазме крови больных ХВДП и здоровых добровольцев.
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Впервые разработана методика органотипического культивирования ткани

скелетной мышцы и модель мышечного компонента ХВДП in vitro. В качестве

объекта для данной методики была выбрана скелетная мышечная ткань 10-12

дневных куриных эмбрионов. С использованием данного экспериментального

подхода были выявлены и описаны концентрационно-зависимые эффекты АХ и

оуабаина на рост эксплантатов ткани скелетной мышцы. Максимальный

миостимулирующий эффект АХ проявил в концентрации, сопоставимой с той,

которая достигается в синаптической щели при его неквантовом выделении, а

именно - 10-8 М. Индекс площади экспериментальных эксплантатов в данном

случае был выше контрольного значения на 70% (p<0,05). Оуабаин, в свою

очередь, обнаружил трофотропный эффект в концентрациях, сопоставимых с

эндогенными - 10-8 - 10-10 М. Индекс площади экспериментальных эксплантатов

был выше контрольного значения на 40 % и 20%, соответственно. В диапазоне

концентраций от 10-4 до 10-6 М зарегистрирован миотоксический эффект

оуабаина. Фармакологический анализ показал, что трофотропный эффект АХ в

наномолярных концентрациях основан на модуляции сигнальной функции

Na+/K+-АТФазы при участии НХР.

На модели мышечного компонента ХВДП in vitro впервые обнаружены

миотоксические свойства плазмы крови пациентов и отсутствие таковых у плазмы

крови здоровых добровольцев.

В опытах in vitro на модели мышечного компонента ХВДП с помощью

фармакологического анализа доказан положительный вклад «неквантового» АХ в

механизмы, препятствующие развитию мышечных атрофий при ХВДП.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены экспериментальные доказательства, свидетельствующие о

наличии трофотропных свойств у АХ в концентрации, сопоставимой с

неквантовым выбросом. Показано, что эти свойства медиатора реализуются через

прямую модуляцию сигнальной функции Na+/K+-АТФазы. В этом случае фермент
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может выполнять роль модулированного рецептора. С другой стороны, нельзя

исключать активацию «неквантовым» АХ ансамбля: НХР - Na+/K+-АТФаза,

обсуждая вопрос о возможности прямой и рецептор опосредованной модуляции

сигнальной функции фермента АХ в наномолярных концентрациях. Полученные

результаты существенно расширяют имеющиеся представления о

функционировании Na+/K+-АТФазы в качестве трансдуктора сигнала в скелетной

мышце.

Разработанная оригинальная авторская методика органотипического

культивирования мышечной ткани и модель мышечного компонента ХВДП in

vitro могут быть использованы для тестирования лекарственных препаратов,

регулирующих трофику мышечной ткани.

Обнаруженные достоверные отличия в уровне антител к НХР в плазме

крови больных ХВДП и здоровых добровольцев доказывают серьезный вклад

холинергической регуляции в формирование мышечной атрофии у больных.

Результаты клинико-экспериментального исследования могут дополнить

развернутую иммунологическую диагностику хронических воспалительных

полиневропатий, а также использоваться при коррекции клинических

рекомендаций при оказании помощи пациентам с данным заболеванием.

Положения, выносимые на защиту

В плазме крови больных ХВДП и здоровых добровольцев есть

существенные различия по уровню антител к НХР.

Плазма крови больных ХВДП может проявлять миотоксические свойства и

ингибирует рост эксплантатов ткани скелетной мышцы.

АХ и оуабаин дозозависимо регулируют рост эксплантатов ткани скелетной

мышцы.

АХ в концентрации, сопоставимой с неквантовой, проявляет трофотропные

свойства, регулируя рост эксплантатов ткани скелетной мышцы посредством

модуляции сигнальной функции Na+/K+-АТФазы.
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АХ в концентрации, сопоставимой с неквантовой, нивелирует

миотоксический эффект плазмы крови больных ХВДП за счет модуляции

сигнальной функции Na+/K+-АТФазы как прямо, так и рецептор опосредовано.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач проведено комплексное клинико-

экспериментальное исследование. Клиническая часть работы включала клинико-

неврологический, нейрофизиологический (электронейромиография (ЭНМГ),

электромиография (ЭМГ)), лабораторный методы обследования. Клинико-

неврологическое обследование проводили по общепринятому протоколу с учетом

особенностей сбора анамнеза и оценки неврологического статуса у пациентов с

полиневропатией (Левин О.С., 2016; Скромец А.А., 2017). Трофические свойства

фармакологических веществ и плазмы крови участников исследования изучали в

условиях органотипического культивирования ткани скелетной мышцы. Для

проведения лабораторных и экспериментальных исследований у больных

производили забор венозной крови натощак в утренние часы в объеме 5 мл.

Стимуляционную электронейромиографию (ЭНМГ) выполняли по

общепринятому международному протоколу обследования больных с

подозрением на ХВДП (EFNS/PNS) (Van den Bergh P.Y.K. et al., 2010).

Экспериментальная часть работы выполнена с использованием метода

органотипического культивирования ткани скелетной мышцы. Метод является

адекватной моделью для изучения трофотропных свойств физиологически

активных веществ и лекарственных препаратов. Применение органотипического

культивирования позволяет стандартизировать условия эксперимента, исключить

системные влияния организма на изучаемые процессы, сохранить клеточное

сообщество мышечной ткани. Морфометрический метод оценки данных с

расчетом индекса площади, позволяет оценить степень изменения процессов

клеточного роста и пролиферации в плоскости.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов, обусловлена строгим соблюдением

диагностических критериев EFNS/PNS 2010, стандартизацией условий

культивирования мышечной ткани, анализом значительного фактического

клинического и экспериментального материала данных, а также адекватным

выбором методов статистической обработки.

Материалы работы были представлены в виде устных докладов на

Всероссийской конференции молодых учёных с международным участием

«Актуальные проблемы биомедицины» (Санкт-Петербург, 2018, 2020, 2021);

Всероссийской конференции с международным участием «Интегративная

физиология», посвященная 95-летию Института физиологии им. И.П. Павлова

РАН (Санкт-Петербург,2020); X Всероссийской с международным участием

школе-конференции по физиологии мышц и мышечной деятельности,

посвященной памяти Инесы Бенедиктовны Козловской «Новые подходы к

изучению проблем физиологии экстремальных состояний» (Москва, 2021); V

Российском симпозиуме с международным участием «Клеточная сигнализация:

итоги и перспективы» (Казань, 2021); Всероссийской конференции с

международным участием «Интегративная физиология» (Санкт-Петербург, 2021).

По материалам диссертации опубликовано 17 работ, включая 6 статей в

рецензируемых журналах из перечня ВАК.

Личное участие автора в получении результатов

Все клинические манипуляции, экспериментальные процедуры, обработка,

анализ полученных результатов, подготовка материалов для опубликования

выполнены автором лично.
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 111 машинописных страницах, состоит из списка

сокращений, введения и четырех глав (обзор литературы, материалы и методы

исследования, результаты исследования и обсуждение результатов), заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Диссертация

содержит 10 таблиц и 17 рисунков. Библиографический список включает 46 работ

отечественных и 135 зарубежных авторов.

Клиническая часть работы выполнена в отделении неврологии ФГБОУ ВО

«Северо-Западный Государственный Медицинский Университет имени И.И.

Мечникова» МЗ РФ и отделении неврологии №2 ФГБОУ ВО «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П.

Павлова» МЗ РФ. Экспериментальная часть работы выполнена в лаборатории

физиологии сердечно-сосудистой и лимфатической систем Института физиологии

им. И.П. Павлова РАН. Исследования выполнены в рамках Госпрограммы 47 ГП

«Научно-технологическое развитие Российской Федерации» (2019-2030), тема

0134-2019-0001.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Хроническая воспалительная демиелинизирующая полиневропатия

К аутоиммунным заболеваниям периферических нервов (полиневропатиям)

относят острую воспалительную демиелинизирующую полиневропатию (синдром

Гийена-Барре), синдром Миллера-Фишера, ХВДП, мультифокальную моторную

полиневропатию с блоками проведения, различные варианты полиневропатий,

ассоциированых с моноклональной гаммапатией.

ХВДП - это аутоиммунная сенсо-моторная полиневропатия,

патоморфологическим признаком которой является демиелинизация нервных

волокон периферических нервов, имеющая длительное прогрессирующее,

ремиттирующее или стабильное течение. Заболевание проявляется

двигательными и чувствительными расстройствами, вторично отмечается

развитие миопатического процесса, характеризующегося гипотрофией, а в

дальнейшем атрофией мышечной ткани. ХВДП может встречаться в любом

возрасте, чаще в 40-60 лет, мужчины болеют в 1,5 раза чаще женщин.

Заболевание приводит к стойкой нетрудоспособности и имеет высокую частоту

рецидивов (Жулев Н.М., 2005; Левин О.С., 2016). ХВДП является редким

заболеванием с распространенностью от 0,81 до 1,90 случаев на 100 000 человек,

но вместе с тем составляет 21% от всех полиневропатий с неуточненным

диагнозом в дебюте заболевания (Mahdi-Rogers M., Hughes R.I.C., 2014; Левин

О.С., 2016).

1.2 История изучения хронической воспалительной

демиелинизирующей полиневропатии

Впервые рецидивирующая воспалительная полиневропатия была описана

Eichhorst в 1890 г. Hoestermann Е. в 1914 г. опубликовал описание клинического
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случая 50-летнего мужчины, испытавшего 6 эпизодов подострого полиневрита за

период 1870-1900 гг. Все эти случаи отличались от синдрома Гийена-Барре

подострым началом и ремитирующе-рецидивирующим характером течения. В

1931 г. Andre-Thomas M. впервые наблюдал у пациентов с полиневритом

повышение уровня белка в спинномозговой жидкости без выраженного цитоза

(белково-клеточная диссоциация). Ранее тот же самый феномен был обнаружен

Жоржем Гийеном и Жаном Барре у пациентов с острой воспалительной

полиневропатией (Burns T.M., 2004).

В 1955 и 1956 годах Waksman B.H. и Adams R.D. разработали модель острой

аутоиммунной полиневропатии у животных, которая формировалась после

инъекции гомогената периферического нерва. Несколько лет спустя так же была

разработана модель хронической аутоиммунной полиневропатии. Данные работы

предоставили неопровержимые доказательства того, что воспалительные

полиневропатии имеют аутоиммунную этиологию, а не вызваны инфекционным

или токсичным агентом (Waksman B.H., 1956; Waksman B.H., 1963). Это

позволило понять патогенез данных заболеваний и начать применять

глюкокортикостероиды (ГКС) для лечения хронических воспалительных

полиневропатий (Austin J.H., 1958).

В 1956 Henriksen J.D. и Lambert E.H. независимо друг от друга, используя

метод электронейромиографии (ЭНМГ), впервые зарегистрировали снижение

скорости проведения по нервному волокну у пациентов с синдромом Гийена-

Барре и хронической воспалительной полиневропатией. Wilbourn A.J. удалось

обнаружить специфические нейрофизиологические изменения - блоки

проведения, типичные для воспалительных полиневропатий, которых не было у

пациентов с наследственными моторно-сенсорными полиневропатиями (Burns

T.M., 2004).

В 1970-х годах ХВДП окончательно сформировалась как отдельная

нозология с четко определенными клиническими, гистопатологическими и

электронейрофизиологическии критериями. В 1975 в работе Daikon P. et al.

впервые использован термин «хроническая воспалительная
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полирадикулоневропатия». Наблюдая 53 больных ХВДП, ученые предложили

первые диагностические критерии: отмечалось, что данную патологию возможно

идентифицировать, учитывая анамнез, электронейрофизиологические данные и

анализ цереброспинальной жидкости (Dyck P.J., 1975). В 1984 г. Dyck P.J. и

Ernaison G. предложили окончательное определение «хроническая

воспалительная демиелинизирующая полирадикулоневропатия». Современные

диагностические критерии сформулированы EFNS/PNS (European Federation of

Neurological Societies/Peripheral Nerve Society Guideline. Международное

руководство европейской Федерации неврологических Обществ/Руководство

Общества заболеваний периферических нервов) в 2010 году и включают в себя

клинические, электрофизиологические, лабораторные и гистологические

признаки ХВДП (Van den Bergh P.Y.K., 2010).

1.3 Этиология и патогенез хронической воспалительной

демиелинизирующей полиневропатии

Этиология заболевания остается неизвестной. Нет достоверных данных о

предшествовавших развитию ХВДП инфекциях, травмах, укусов насекомых и


[…]


или выхода калия через открытый в НХР канал. Фактически, небольшая часть

НХР открывается и при наномолярных концентрациях АХ, что видно из-за

незначительной деполяризации, которая развивается изначально до АХ-

индуцированной гиперполяризации, однако блокирование НХР проадифеном

(действует только как аллостерический блокатор открытого ионного канала) не

влияет на АХ-индуцированную гиперполяризацию. Таким образом, поток ионов

через открытые НХР, не является основной причиной, АХ-индуцированной
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гиперполяризации. По мнению авторов, ионы кальция, проникая через открытый

НХР, способны вызывать ток калия из клетки путем открытия Са2+-зависимых

калиевых каналов. АХ-индуцированную гиперполяризацию подавляли

специфические ингибиторы Na+/K+-АТФазы. Оуабаин ингибировал АХ-

индуцированную гиперполяризацию в наномолярном диапазоне при участии α2

изоформы α- субъединицы Na+/K+-АТФазы. (Krivoi I.I., Drabkina T.M., 2006). В

скелетных мышцах, в отличие от тканей другого типа эта изоформа α-

субъединицы выполняет насосную функцию.

Следует отметить, что различия в локализации α2 изоформ α-субъединиц

Na+/K+-АТФазы также могут заключаться в функциональном и молекулярном

взаимодействии между α2-изоформой α-субъединицы, расположенной на

постсинаптической мембране, и НХР (Heiny J.A., Kravtsova V.V., 2010; Matchkov

V.V., Krivoi I.I., 2016).

Хроническое воздействие негидролизуемого аналога АХ карбахола

вызывает гиперполяризацию мембраны мышечного волокна из-за значительного

увеличения содержания α2 изоформ α-субъединиц Na+/K+-АТФазы,

опосредованного активацией НХР. (Kragenbrink R. et al., 1996). В эксперименте

показано, что взаимное связывание дансил-С6-холина (флюоресцентный агонист

НХР) с НХР влияет на связывание оуабаина с Na+/K+-АТФазой и наоборот. Эти

результаты показывают, что конформационный переход одного из этих белков

при специфическом связывании лиганда индуцируют изменение лиганд-

связующих свойств другого ассоциированного с ним белка. Кроме того, они

могут взаимодействовать из-за изменения текучести мембраны при

конформационном переходе одного из белков (Fossier P. et al., 1985). Существуют

данные о роли β-спектрина (компонента мембраны мышечного волокна,

связанного структурно с клеточным цитоскелетом) в формировании структурного

единства этих ферментов в нервно-мышечном синапсе (Bloch R.J., Morrow J.S.,

1989). Этот эффект требует длительного воздействия наномолярных

концентраций АХ или его агонистов, в то время как микромолярные
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концентрации открывают катионные каналы НХР, вызывая деполяризацию

мышечного волокна (Akk G., Auerbach A.,1999).

Количество АХ, необходимого для активации Na+/К+-АТФазы, сопоставимы

с остаточными наномолярными концентрациями АХ после нервного

возбуждения, а также с концентрацией, возникающей в нервно-мышечном

соединении при неквантовом выбросе медиатора. На основании этого можно

сделать вывод, что именно «неквантовый» АХ ответственен за поддержание

гиперполяризации мембранного потенциала покоя на уровне 4 мВ, несмотря на

то, что механизм, с помощью которого «неквантовый» АХ стимулирует Na+/К+-

АТФазу, не требует протекания тока Na+ через открытый НХР (Vyskocil F. et al.,

1983; Nikolsky E.E. et al., 1994).

Физиологическая роль данной гиперполяризации заключается в тонкой

настройке мембранного электрогенеза, а, следовательно, более эффективной

нервно-мышечной передаче возбуждения. Поскольку данное явление

наблюдается в местах наибольшего скопления конформационно измененных

медленно инактивирующихся НХР, доступность катионных каналов возрастает в

3 раза на каждые 6 мВ изменения мембранного потенциала покоя (Ruff R.L. et al.,

1988). В нашем исследовании структурно-функциональная связь между НХР и

Na+/K+-АТФазой доказана с помощью сочетания методов органотипической

культуры ткани и ингибиторного анализа.

Таким образом, НХР и Na+/К+-АТФаза способны к функциональному

взаимодействую при связывании своих специфических лигандов. Учитывая, что

активация Na+/К+-АТФазы играет решающую роль в поддержании эффективной

мышечной активности, функциональное взаимодействие данного рецепторного

комплекса имеет особую важность в условиях, приводящих к потере ионных

градиентов и возбудимости мышц. К данным патологическим состояниям

относится интенсивная мышечная работа, гиперкалиемия (гиперкалиемический

периодический паралич), мышечная дистрофия, миастения, неврогенные

патологии нервно-мышечного аппарата.
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Результаты нашей работы доказывают, что АХ в концентрации,

сопоставимой с неквантовым выбросом, в норме и на модели мышечного

компонента ХВДП in vitro проявляет миотрофические и миопротективные

свойства. Данный механизм реализуется как путем прямой модуляции сигнальной

функции Na+/K+-АТФазы АХ в наномолярных концентрациях, так и рецептор-

опосредованно через НХР. Результаты согласуются с данными других авторов о

модуляции активности Na+/K+-АТФазы агонистами НХР. А. Chibalin et al.

(Chibalin A., et al. 2012) продемонстрировали, что длительно циркулирующий

никотин способен регулировать структурно-функциональное взаимодействие

НХР с Na+/K+-АТФазой с последующим изменением мембранного потенциала

постсинаптической мембраны мышечного волокна. Хроническое пероральное

введение никотина крысам в дозе 2–4 мг / кг в сутки вызывает устойчивую

деполяризацию мембраны в 3 мВ в диафрагмальной мышце. Данное изменение

является результатом изменения электрогенного транспорта α2 и α1 изоформами

α- субъединицы Na+/K+-АТФазы (Chibalin A., 2012).

Рядом авторов описана роль Na+/K+-АТФазы в регуляции метаболизма

скелетной мышцы, однако данный вопрос изучен не в полном объеме. В опытах

на скелетных мышечных клетках человека показана возможность Src-зависимой

регуляции синтеза гликогена наномолярными концентрациями оуабаина (Kotova

O. et al., 2006) и обсуждается участие Src-киназы в реализации сигнальной

функции оуабаин-чувствительной α1-изоформы α –субъединицы Na+/K+-АТФазы

в мышцах (Pirkmajer S. et al., 2020). Участие α2- и α3-изоформ α –субъединицы в

сигнальной трансдукции в ткани скелетной мышцы подвергается сомнению (Cui

X.,et al., 2017; Yu H., et al.,2018; Кравцова В.В., Кривой И.И., 2021). Результаты

других исследований демонстрируют, что фукционирование скелетных мышц

необходимо для поддержания насосной функции α2-изоформы α –субъединицы

Na+/K+-АТФазы, а изменение ее активности в свою очередь предшествуют

атрофии мышц, индуцированной краткосрочным обездвиживанием

камбаловидной мышцы (Kravtsova V.V. et al., 2015). В электрофизиологических

исследованиях обнаружено структурно-функциональное взаимодействие между
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Na+/K+-АТФазой и НХР в котором участвует именно α2-изоформа α –

субъединицы фермента, обеспечивающая модуляцию электрогенеза

постсинаптической мембраны (Кравцова В.В., Кривой И.И., 2021). Наши данные

существенно расширяют представления о функционировании субъединичного

состава α-изоформ α –субъединицы Na+/K+-АТФазы в скелетной мышце:

продемонстрирована возможность модуляции комплекса Na+/K+-АТФаза - НХР,

модулирующего трофику скелетной мышцы в норме и при патологии. При этом, в

реализации трофотропных эффектов «неквантового» АХ может лежать модуляция

высокочувствительной к оуабаину α1-изоформы α –субъединицы Na+/K+-АТФазы.

Этот вопрос требует дальнейшего детального изучения.

Клинико-неврологические, нейрофизиологические, лабораторные и

экспериментальные данные выявляют повреждение мышечной системы

пациентов с ХВДП и указывают на необходимость комплексного

терапевтического воздействия, направленного не только на восстановление

нервов, но и скелетных мышц. Одним из таких возможных фармакологических

механизмов является прямая или рецептор-опосредованная модуляция

сигнальной функции Na+/K+-АТФазы. Фармакологическими препаратами могут

являться вещества, имитирующие действие наномолярных концентраций АХ, а

также ингибиторы Na+/K+-АТФазы в концентрациях, сопоставимых с

эндогенными.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условиях органотипического культивирования экспериментально

доказана возможность модуляции сигнальной функции Na+/K+-АТФазы в ткани

скелетной мышцы 10-12-дневных куриных эмбрионов оуабаином в концентрации,

сопоставимой с эндогенной. В норме АХ в наномолярных концентрациях

проявляет свои трофотропные свойства прямо за счет активации сигнальной

функции Na+/K+-АТФазы и рецептор-опосредованно при участии НХР.

Миотоксический эффект плазмы крови пациентов с установленным диагнозом

ХВДП, по-видимому, основан на наличии антител к НХР.

Данные, полученные на модели мышечного компонента ХВДП in vitro,

свидетельствуют о том, что модуляция «неквантовым» АХ сигнальной функции

Na+/K+-АТФазы, может быть одним из механизмов, препятствующих развитию

миопатического синдрома при ХВДП. Миопротекторный эффект «неквантового»

АХ, реализуется прямо - через модуляцию сигнальной функции Na+/K+-АТФазы и

рецептор-опосредованно через ансамбль НХР - Na+/K+-АТФаза.

Фармакологические эффекты АХ и оуабаина, обнаруженные в ходе данного

исследования, имеют перспективы для дальнейшего изучения и применения их в

клинической практике для лечения нервно-мышечной патологии.
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ВЫВОДЫ

1. У больных ХВДП были выявлены поражения периферической нервной системы в

виде полиневритического синдрома (100%) и синдрома мышечных атрофий

(87%), подтвержденные лабораторными и нейрофизологическими показателями,

сопровождающиеся умеренной (57,3 %) и выраженной (43,6 %) степенью

инвалидизации по шкале (ODSS INCAT).

2. Плазма крови больных ХВДП имеет повышенный уровень антител к НХР

(0,42±0,087 нмоль/л) по данным иммуноферментного анализа и в разведениях

1:70 и 1:100 ингибирует рост эксплантатов ткани скелетной мышцы 10-12-

дневного куриного эмбриона.

3. АХ и оуабаин в широком диапазоне концентраций от 10
-4

М до 10
-10

М

дозозависимо регулируют рост эксплантатов ткани скелетной мышцы 10-12-

дневных куриных эмбрионов. Максимальный трофотропный эффект АХ

проявляет в концентрации, сопоставимой с неквантовой (10
-8

М), оуабаин в

концентрации, сопоставимой с эндогенной (10
-8

М). Индекс площади

экспериментальных эксплантатов был выше контрольного значения на 70% и 40

% соответственно.

4. В условиях органотипического культивирования ткани скелетной мышцы АХ в

концентрации, сопоставимой с неквантовой полностью, а оуабаин в дозе 10
-8

М

частично нивелируют миотоксический эффект плазмы крови больных ХВДП в

разведении 1:70.

5. Миопротекторный эффект «неквантового» АХ в норме и на модели мышечного

компонента ХВДП in vitro реализуется прямо за счет активации сигнальной

функции Na
+
/K

+
-АТФазы и рецептор-опосредованно за счет модуляции

внутриклеточного сигнала в ансамбле НХР - Na
+
/K

+
-АТФаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разработанная оригинальная авторская методика органотипического

культивирования ткани скелетной мышцы и модель мышечного компонента

ХВДП in vitro могут быть использованы для тестирования лекарственных

препаратов, потенциально влияющих на трофику мышечной ткани.

Результаты проведенного клинико-экспериментального исследования могут

дополнить развернутую иммунологическую диагностику хронических

воспалительных полиневропатий, а также использоваться при коррекции

клинических рекомендаций при оказании помощи пациентам с данным

заболеванием.

Сформулирован новый подход к лечению синдрома мышечных атрофий у

больных ХВДП, в основе которого будет лежать не только иммуномодулирующая

терапия, направленная на устранение воспалительных изменений нервов, но и

воздействие на мышечное волокно, что позволит сократить сроки

восстановительного периода. Настоящее исследование создает основу для

разработки и клинического изучения лекарственных препаратов, регулирующих

активность Na+/K+-АТФазы и прямых холиномиметиков.
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