ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гавриченко Артура Владимировича**
«Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих
прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 5.5 – физиология человека и животных; 3.1.24 – неврология

Изучение физиологической роли медиаторов и механизмов нейротрофического контроля скелетной мышцы является одной из актуальных проблем нервно-мышечной физиологии. Важным разделом этой проблемы является немедиаторная регуляторная функция ацетилхолина, значение которой в таком важном и многогранном процессе, как нейротрофическая регуляция свойств скелетной мышцы, на сегодняшний день до конца не выяснено. Диссертационная работа содержит анализ звеньев патогенеза хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии с выявлением возможного влияния на них неквантового ацетилхолина, что является актуальной темой для физиологии и неврологии.

По результатам проведенных исследований автором были получены новые данные. Была впервые разработана оригинальная методика органотипического культивирования ткани скелетной мышцы и модель мышечного компонента хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии *in vitro*. Данная модель позволила получить концентрационно-зависимые эффекты ацетилхолина и убаина на рост эксплантатов ткани скелетной мышцы; с ее помощью впервые обнаружены миотоксические свойства плазмы крови, взятой у пациентов с хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатией. Полученные результаты расширяют имеющиеся представления о функционировании Na/K-АТФазы в качестве трансдуктора сигнала в скелетной мышце и участие никотинового холинорецептора в этом процессе.

Важно отметить, что результаты исследования могут иметь клиническое значение, поскольку выявление автором антител к никотиновому холинорецептору у пациентов с хроническими воспалительными полиневропатиями ставит вопрос о необходимости проведения дополнительной иммунологической диагностики, а также коррекции клинических рекомендаций при оказании помощи этим пациентам.

Работа выполнена на хорошем методическом уровне, оригинальная методика органотипического культивирования ткани скелетной мышцы может в перспективе быть использована для проведения доклинических исследований препаратов, разрабатываемых для лечения патологических состояний, звеном патогенеза которых является нарушение передачи сигнала в нервно-мышечном синапсе. В экспериментальной части работы автор доказывает наличие трофотропного эффекта на эмбриональные миоциты ацетилхолина в неквантовой концентрации (10^{-8} М/л) и убаина в концентрации, сопоставимой с эндогенной (10^{-8} М), при этом данные эффекты нивелировали миотоксическое действие плазмы пациентов. Полученные автором выводы достоверны, что подтверждено результатами проведенных экспериментов. Результаты исследования изложены в четкой логической последовательности.

Материалы исследования автора опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, представлены на всероссийских и международных конференциях. Выводы согласуются с поставленными задачами, базируются на большом объеме статистически значимых результатов. Критических замечаний нет. Встречающиеся в работе стилистические погрешности и опечатки не влияют на ее качество.

Таким образом, диссертационная работа А.В. Гавриченко является законченным научным трудом, результаты которого не только вносят теоретический вклад в развитие нервно-мышечной физиологии, но и имеют несомненное прикладное значение. Актуальность и новизна диссертационной работы не вызывают сомнения.

Значительных замечаний по существу работы нет, имеется ряд вопросов:

- в заключении автореферата указано, что ацетилхолин в наномолярных концентрациях проявляет свои трофотропные свойства прямо за счет активации сигнальной функции Na/K-АТФазы и рецептор-опосредованно при участии никотинового холинорецептора. Вопрос: какие сигнальные пути могут быть задействованы?

- в пункте 2.8. описаны результаты добавления в питательную среду разведенной плазмы крови пациентов, а также убаина в концентрации 10^{-8} М/л. Известно, что в плазме изначально

содержится эндогенный уабаин. Можно ли сказать, что при добавлении экзогенного уабаина сохранялась концентрация 10^{-8} М/л? Возможно, необходимо было измерять исходную концентрацию эндогенного уабаина в плазме пациентов с хронической воспалительной полиневропатией и здоровых людей.

- Какова, по мнению автора, патогенетическая и клиническая значимость наличия повышенного титра антител к никотиновым холинорецепторам у пациентов с демиелинизирующей полиневропатией? Является ли наличие таких антител фактором, определяющим течение болезни?

Содержание автореферата свидетельствует о том, что кандидатская диссертация Гавриченко Артура Владимировича «Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой и соответствует паспортам специальностей 1.5.5 и 3.1.24.

Заключение. По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа Гавриченко Артура Владимировича «Физиологическая роль неквантового ацетилхолина в механизмах, препятствующих прогрессированию хронической воспалительной демиелинизирующей полиневропатии» полностью соответствует критериям, указанным в пункте 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842 (ред. от 02.08.2016 №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Гавриченко Артур Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных; 3.1.24 – неврология.

Доцент кафедры общей физиологии
биологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета
доктор биологических наук

Кравцова Виолетта Васильевна
14.11.2022

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9, Литер А, биологический факультет СПбГУ,
кафедра общей физиологии; тел: (812) 328-95-89; v.kravtcova@spbu.ru